REGIME DE URGÊNCIA

PODER LEGISLATIVO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

PROJETO DE LEI Nº 700/2024

AUTORES:PODER EXECUTIVO

EMENTA:

MENSAGEM Nº 78/24 - AUTORIZA O ESTADO DO PARANÁ A REALIZAR

OPERAÇÃO DE AUMENTO DO CAPITAL SOCIAL DO BANCO REGIONAL DE

DESENVOLVIMENTO DO EXTREMO SUL.

PARANA
GOVERNO DO ESTADO

GOVERNADORIA

PROJETO DE LEI

Autoriza o Estado do Paraná a realizar operação
de aumento do capital social do Banco Regional
de Desenvolvimento do Extremo Sul.

Art.  1° Autoriza o Poder Executivo, nos termos do inciso XX do  art.  87 da

Constituição do Estado do Paraná, a subscrever e a integralizar, com recursos
do Tesouro do Estado, aumento de capital no Banco Regional de
Desenvolvimento do Extremo Sul - BRDE.

§ 10 0 aumento de capital no Banco Regional de Desenvolvimento do Extremo
Sul - BRDE, nos termos do caput deste artigo, ocorrerá até o montante máximo
de R$ 200.000.000,00 (duzentos milhões de reais), com direcionamento dos
recursos para o Fundo Promovesul.

§2° Autoriza o Poder Executivo a realizar as alterações necessárias no
Orçamento do Estado para o cumprimento do disposto neste artigo.

Art.  2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Polack) iguasu - Pros*  Nossa Senhora  de Watts, s/r0, P  andar  - Centro Civics; - 80530-909 - Curitiba - PR -41 3350-2400 www.psoov.br

Assinatura Qualificada realizada por: Carlos Roberto Massa  Junior  em 25/11/2024 15:35. Inserido ao protocolo 22.756.175-0 por:  Marcus  Vinícius Passos Rosa em:
25/11/2024 15:19. Documento assinado nos termos do  Art.  38 do Decreto Estadual n'2  7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.brispiweb/vaildarDocumento  com o código: d6a41a3001acfdfdbf73310aeaf8756d.

eP
e PROTOCOLO

Documento: 7822.756.1750BRDE.pdf.

Assinatura Qualificada realizada por Carlos  Roberta  Massa  Junior  em 25/11/2024 15:35.

Inserido ao protocolo 22.756.175-0 por:  Marcus  Vinícius Passos Rosa em: 25/11/2024 15:19.

Documento assinado nos termos do  Art.  38 do Decreto Estadual riP 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:

hftps.://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento  com o código:
d6a41a3001acfdfdbf73310aeaf8756d.

PARANÁ
GOVERNO DO ESTADO

CASA CIVIL

DECLARAÇÃO DE ADEQUAÇÃO DA DESPESA
N° 221/2024/CC

Protocolo n° 22.756.175-0

0 presente protocolado versa a respeito do reequilibrio do Patrimônio Liquido

da Agência Paranaense em relação às demais agências do Banco Regional de

Desenvolvimento do Extremo Sul — BRDE, mediante capitalização de recursos.

Declaro, na qualidade de Ordenador de Despesas desta unidade, que:

Nos termos da Autorização Governamental e do DESPACHO N° 1153/2024 -

SEFA, da Diretoria de Orçamento Estadual, há Disponibilidade de Recursos para

abertura de créditos adicionais, no montante de R$ 200.000.000,00 (duzentos milhões

de reais).

Para fins de informação de previsão orçamentária e financeira, a despesa

identificada tem adequação orçamentária e financeira com a Lei orçamentaria Anual

de 2024, é compatível com o Plano Plurianual (PPA), com a Lei de Diretrizes

Orçamentárias (LDO) vigentes, nos termos do  art.  16, inciso II, da Lei Complementar

n° 101/00 e, está em conformidade com as disposições da Lei Estadual n° 15.608,
de 16/08/2007, com a Lei Federal 14.133/2021 regulamentada pelo Decreto Estadual

10.086/2022.

Este brgap,diligenciará para a inclusão da despesa nas leis orçamentárias

anuais ou em créditos adicionais, nos exercícios seguintes.

Responsabilizo-me, por fim, pelas informações prestadas, sob pena de prática

do crime previsto no art. 299„caput e parágrafo  Calico,  do Código Penal, e ato de

improbidade  administrative,  nos termos do  art.  10, incs. IX e XI, da Lei Federal n.°

8.429, de 2 de junho de 1992, sem prejuízo das demais sanções penais,

administrativas e,civeis cabíveis.

Curitiba, 25 de novembro de 2024.

Laercio de Franga
Ordenador de Despesa da Casa Civil, em exercício

Resolução N° 002/2023

Assinatura Qualificada realizada por: Laercio de Franca em 25/11/2024 15:05. Inserido ao protocolo 22.756.175-0 por: Laercio de Franca em: 25/11/2024 15:05.
Documento assinado nos termos do  Art.  39'clo Decreto Estadual ng 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.brispiweb/validarDocumento  com o código: c9db86d4a2340af77c56acf8a45aaf35.

Inserido ao protocolo 22.756.175-0  nor,  Marcus  Vinicius Passos Rosa em: 25/11/2024 15:19. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.brispiweb/validarDocumento  com o código: e91b7cecc32bd2686e2da2c75ec8e385.

ep
ePROTOCOLO

Documento: DECLARACAODEADEQUACAODEDESPESAEDEREGULARIDADEDOPEDIDON2212024BRDE.pdf.

Assinatura Qualificada realizada por: Laercio de Franca em 25/11/2024 15:05.

Inserido ao protocolo 22.756.175-0 por: Laercio de Franca em: 25/11/2024 15:05.

Documento assinado nos termos do  Art.  38 do Decreto Estadual ng 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:

https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento  com o código:
c9db86d4a2340af77c56acf82145aaf35.

Inserido ao protocolo 22.756.175-0 por:  Marcus  Vinícius Passos Rosa em: 25/11/2024 15:19. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.brispiweb/validarDocumento  com o código: e91b7cecc32bd2686e2da2c75ec8e385.

PARANÁ
GOVERNO DO ESTADO

GOVERNADORIA

MENSAGEM N° 78/2024 Curitiba, data da assinatura digital.

Senhor Presidente,

Nos termos dos  arts.  65, 66 e inciso XX do  art.  87, todos da Constituição do

Estado do Paraná, submeto à deliberação de Vossas Excelências o texto do Projeto de

Lei que autoriza o Estado do Paraná a realizar operação de aumento do capital social

do Banco Regional de Desenvolvimento do Extremo Sul - BRDE.

A proposta visa reduzir a desigualdade patrimonial da agência do Paraná do

BRDE em relação às demais, o que tem limitado sua capacidade de financiamento e

impedido que ela atenda adequadamente à crescente demanda por crédito no Estado.

Tal assimetria pode acarretar prejuízos à capacidade de investimento e à geração de

empregos, afetando diretamente a economia local.

Pretende-se, assim, realizar um aporte no valor de R$ 200.000.000,00 (duzentos

milhões de reais) por meio de integralização de capital social no BRDE, para permitir

que a agência possa captar mais recursos e atender às numerosas e continuas

requisições de crédito, a fim de manter seu ciclo virtuoso de crescimento e ajudar a

impulsionar a economia paranaense.

Cumpre ressaltar que as despesas decorrentes da medida são compatíveis com

a Lei Orçamentária Anual de 2024, aprovada pela Lei n°21.862, de 18 de dezembro de

2023, e estão em consonância com o Plano Plurianual 2024-2027 (Lei n°21.861, de 18

de dezembro de 2023) e com a Lei de Diretrizes Orçamentárias de 2024 (Lei n° 22.065,

de 18 de julho de 2024), bem como com o disposto no inciso ll do  art.  16 da Lei

Complementar Federal n° 101, de 4 de maio de 2000.

Por fim, requer-se que a presente proposição seja apreciada em regime de

urgência, com fundamento no § 1° do  art.  66 da Constituição do Estado do Paraná, em

razão da importância da matéria.

Certo de que este Projeto de Lei merecerá dessa Assembleia Legislativa

necessário apoio e consequente aprovação.

CARLOS MASSA RATINHO  JUNIOR
GOVERNADOR DO ESTADO

I — ÀÇAP par ‘lura no expediente.
rovidencias

25 NOV 2024

Excelentíssimo Senhor
Deputado ADEMAR TRAIANO
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado
N/CAPITAL
Prot.  22.756.175-0

Palácio  Swam  Prava Nossa Senhora  de Selene, 5/n., 3,  ender - Centro Civic* - 80530-409 - Curitiba - PR - 413350-2400 www.prgov.br

11111111111111111N1

I Assinatura Qualificada realizada por: Carlos Roberto Massa  Junior  em 25/11/2024 15:35. Inserido ao protocolo 22.756.175-0 por:  Marcus  Viniclus Passos Rosa em:
25/11/2024 15:19. Documento assinado nos termos do  Art.  38 do Decreto Estadual n° 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
ht-tps://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento  com o código: d6a41a3001acfdfdbf73310aeaf8756d.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMAÇÃO Nº 18581/2024

Informo que esta proposição foi apresentada na Sessão Ordinária do dia 25 de novembro de 2024
e foi autuada como Projeto de Lei nº 700/2024 - Mensagem nº 78/2024.

Curitiba, 25 de novembro de 2024.

Camila Brunetta
Mat. 20.373

CAMILA BRUNETTA SILVA

Documento assinado eletronicamente em 25/11/2024, às 17:28, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 18581 e o

código CRC 1D7C3A2E5B6F6DF

1 / 1

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMAÇÃO Nº 18582/2024

Informo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente proposição
não possui similar nesta Casa.

Curitiba, 25 de novembro de 2024.

Camila Brunetta
Mat. 20.373

CAMILA BRUNETTA SILVA

Documento assinado eletronicamente em 25/11/2024, às 17:29, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 18582 e o

código CRC 1B7D3E2D5A6D6AC

1 / 1

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DESPACHO - DL Nº 11504/2024

Ciente;

Encaminhe-se à Comissão de Constituição e Justiça.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

Documento assinado eletronicamente em 25/11/2024, às 17:40, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 11504 e o

código CRC 1A7A3C2B5B6F6EB

1 / 1

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

PARECER DE COMISSÃO  Nº 998/2024

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 700/2024

PL Nº 700/2024

AUTORIADO PODER EXECUTIVO – MSN Nº 78/2024

Autoriza o Estado do Paraná a realizar operação de aumento do capital social
do Banco Regional de Desenvolvimento do Extremo Sul.

PREÂMBULO

O presente Projeto de Lei, de autoria do Poder Executivo, autuado sob o nº 700/2024, Mensagem nº 78/2024,tem
escopo receber autorização da Assembleia Legislativa para realizar operação de aumento do capital social do Banco
Regional de Desenvolvimento do Extremo Sul.

Na justificativa, esclarece o autor que a o aporte dos recurso, integralizando o capital social do Banco Regional de
Desenvolvimento do Extremo Sul, permitirá que a agência possa captar mais recursos e atender às requisições de
crédito, e com isso manter o seu ciclo virtuoso de crescimento e ajudando a impulsionar a economia local.

FUNDAMENTAÇÃO

Prefacialmente, destaque-se que o art. 41 do RIALEP atesta as competências da presente comissão que em suma se
concretiza em emitir parecer quanto à constitucionalidade, legalidade, juridicidade, adequação regimental e caráter
estrutural das proposições.

Mencionada a competência desta Comissão para a emissão de pareceres técnicos sobre as proposições, passa-se a
analisar os demais elementos necessários.

Quanto à competência para a inciativa de projetos, verifica-se que a o projeto encontra amparo no art. 162, inciso III do
RIALEP.

Seguindo a mesma orientação, a Constituição do Estado do Paraná, em seu artigo 65 estabelece regra assemelhada
que inclusive delineou a acima citada.

1 / 3

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

Verificada a possibilidade de iniciativa para a propositura do referido projeto de lei, passa-se à análise da competência
para legislar sobre a matéria em pauta e a legalidade.

Pela simples leitura do Projeto de Lei em comento, tem-se que o que pretende o Poder Executivo é realizar operação
de aumento do capital social do Banco Regional de Desenvolvimento do Extremo Sul - BRDE.Sobre o tema, nos
termos do art. 87, inciso XX da Constituição do Estado do Paraná, tem-se que compete privativamente ao Governador
o aumento de capital, mediante autorização da Assembleia Legislativa, vejamos:

Art. 87. Compete privativamente ao Governador:

XX - mediante autorização da Assembléia Legislativa, subscrever ou adquirir
ações, realizar ou aumentar capital, desde que haja recursos hábeis, de
sociedade de economia mista ou de empresa pública, bem como dispor, a
qualquer título, no todo ou em parte, de ações ou capital que tenha subscrito,
adquirido, realizado ou aumentado. (Incluído pela Emenda Constitucional 7 de
24/04/2000)

Sobre o tema, o art. 66 da Constituição Estadual estabelece a competência privativa do Governador do Estado para
dispor sobre o tema:

Art. 66. Ressalvado o disposto nesta Constituição, são de iniciativa privativa do
Governador do Estado as leis que disponham sobre:

IV - criação, estruturação e atribuições das Secretarias de Estado e órgãos da
administração pública.

Com relação à Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000 – Lei da Responsabilidade Fiscal,tem-se que as
despesas decorrentes da medida são compatíveis com a Lei Orçamentária Anual de 2024, aprovada pela Lei nº
21.862, de 18 de dezembro de 2023, e estão em consonância com o Plano Plurianual 2024-2027 (Lei nº 21.861, de 18
de dezembro de 2023) e com a Lei de Diretrizes Orçamentárias de 2024 (Lei nº 22.065, de 18 de julho de 2024), bem
como com o disposto no inciso II do art. 16 da Lei Complementar Federal nº 101, de 4 de maio de 2000, conforme
Declaração de Adequação da Despesa nº 221/2024/CC, anexada as fls. 4 do Processo Legislativo, E-protocolo nº
22.756.175-0.

Por fim, no que tange à técnica legislativa, o projeto em análise não encontra óbice nos requisitos da Lei
Complementar federal nº 95/98, bem como, no âmbito estadual, a Lei Complementar nº 176/2014, as quais dispõem
sobre a elaboração, a redação, a alteração e a consolidação das leis.

2 / 3

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

Assim, resta evidenciado que o Poder Executivo dá o devido cumprimento às regras constitucionais e legais ao
solicitar a autorização do Poder Legislativo.

CONCLUSÃO

Diante do exposto, opina-se pela APROVAÇÃO do projeto de lei, tendo em vista sua CONSTITUCIONALIDADE E
LEGALIDADE, bem como por preencher os requisitos de Técnica Legislativa.

Curitiba, 26 de novembro de 2024.

DEPUTADO TIAGO AMARAL
Presidente

DEPUTADO MARCIO PACHECO
Relator

DEPUTADO MARCIO PACHECO

Documento assinado eletronicamente em 26/11/2024, às 15:38, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 998 e o

código CRC 1C7C3C2B6E4F6BD

3 / 3

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMAÇÃO Nº 18610/2024

Informo que o Projeto de Lei n° 700/2024, de autoria do Poder Executivo, recebeu parecer favorável
na Comissão de Constituição e Justiça. O parecer foi aprovado na reunião do dia 26 de novembro de 2024.

O projeto está em condições de prosseguir seu trâmite.

Curitiba, 26 de novembro de 2024.

Maria Henrique de Paula
Mat. 40.668

MARIA HENRIQUE

Documento assinado eletronicamente em 26/11/2024, às 15:50, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 18610 e o

código CRC 1B7F3E2A6E4B7CD

1 / 1

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DESPACHO - DL Nº 11522/2024

Ciente;

Encaminhe-se à Comissão de Finanças e Tributação.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

Documento assinado eletronicamente em 26/11/2024, às 16:01, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 11522 e o

código CRC 1B7D3C2A6D4F7EE

1 / 1